⁹⁷ THOMPSON, 1952-1953, pp. 18-21.

⁹⁸ Salu. *Gub.* 5.22 itaque passim uel ad Gothos uel ad Bacaudas uel ad alios ubique dominantes barbaros migrant, et commigrasse non paenitet; malunt enim sub specie capituitatis uiuere liberi quam sub specie libertatis esse captiui.

⁹⁹ THOMPSON, 1952-1953, pp. 20-21; una posición más escéptica en CHAUVOT, 1993, p. 48.

¹⁰⁰ Isid. *Hist. Wand.* 73 Spani autem per ciuitates et castella residua plagis adflicti barbarorum dominantium sese seruituti subiciunt.

¹⁰¹ Salu. *Gub.* 7.52 uastata est diu Gallia: ergo emendata est, cum in uicino esset, Hispania? nec inmerito, quia nullus erat omnino timor nulla correctio, flammis, quibus arserant Galli, Hispani ardere coeperunt. Vid. LAMBERT, 2000.

¹⁰² Salu. *Gub.* 6.39 sed uidelicet responderi hoc potest, non in omnibus haec [sc. ad theatrum currere] Romanorum urbibus agi. [...] non enim hoc agitur iam in Mogontiacensium ciuitate, sed quia excisa atque deleta est [...] non agitur denique in plurimis Galliarum urbibus et Hispaniarum.

¹⁰³ Salu. *Gub.* 5.23 et quod esse maius testimonium Romanae iniquitatis potest, quam quod plerique et honesti et nobiles et quibus Romanus status summo et splendori esse debuit et honori, ad hoc tamen Romanae iniquitatis crudelitate compulsi sunt, ut nolint esse Romani? et hinc est, quod etiam hi, qui ad barbaros non confugiunt, barbari tamen esse coguntur, scilicet ut est pars

se pone en manos de los bárbaros, sino los nobles y potentados (*plerique et honesti et nobiles et quibus Romanus status summo et splendori esse debuit et honori*). De nuevo es posible que se esté reflejando aquí una situación real: la *Realpolitik* practicada por la aristocracia galo e hispanorromana les lleva a acomodarse a la nueva situación, someterse a los godos y cortar vínculos con Roma. Pero, a la vez, con ello se están urdiendo las primeras tramas de la fórmula que llevará a la integración final de conquistadores y conquistados en un nuevo pueblo, bajo el amparo divino y la tutela de la Iglesia.

A mediados del siglo V, la perspectiva se hace más precisa: en su *Crónica*, Hidacio, *episcopus Gallaeciae* e «historiador de los bárbaros»¹⁰⁴, diferencia los diversos pueblos que entran en la Península y fija su atención en la persona de sus dirigentes y reyes, siguiendo esquemas conocidos de la historiografía latina imperial. En relación con los visigodos presenta una imagen heredada de esquemas previos: saqueos, destrucción, rapiña y botín. Y hay un elemento añadido: la persecución contra la Iglesia católica.